

## BÁO CÁO

### Tình hình công tác bảo đảm an ninh trật tự 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

Nhằm đánh giá tình hình công tác bảo đảm ANTT 06 tháng đầu năm 2023 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023. UBND xã Sơn Dung báo cáo như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH ANTT, TTATGT, CHÁY, NỔ

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch... trong công tác bảo đảm ANTT ở địa phương, trọng tâm là bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết Nguyên đán năm Quý Mão 2023 và các Lễ hội đầu năm 2023...

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH xảy ra **07** vụ, trong đó: **02** vụ - **02** đối tượng “Gây rối TTCC”, **01** vụ - **01** đối tượng “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, **02** vụ “Trộm cắp tài sản”, **02** vụ - **05** đối tượng “Đánh bạc trái phép”<sup>1</sup>.

- Tình hình cháy, nổ: **00** vụ.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông: Xảy ra **03** vụ, **01** người chết, **03** người bị thương.

#### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM ANTT

##### 1. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, trọng tâm là tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết số 44-NQ/ĐU, ngày 03/01/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã năm 2023. Tham mưu UBND xã công tác bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn của đất nước năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 15/3/2023 về tổ chức thực hiện công tác phối hợp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn xã năm 2023.

##### 2. Công tác bảo đảm TTATXH

<sup>1</sup> Công an xã xử lý **01** vụ - **01** đối tượng GRTTCC, xử phạt VPHC 400.000 đồng. **01** vụ - **01** đối tượng “Gây rối TTCC”, **01** vụ - **01** đối tượng “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, **02** vụ “Trộm cắp tài sản”, **02** vụ - **05** đối tượng “Đánh bạc trái phép” do Đội ĐTTH – Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền.

Chỉ đạo Công an xã xây dựng và triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các sự kiện lớn của đất nước<sup>2</sup>.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch, biện pháp công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã. Thường xuyên gọi hỏi, răn đe, giáo dục, cảm hóa các đối tượng tiền án, tiền sự, nghi vấn vi phạm pháp luật và các đối tượng thi hành án tại cộng đồng.

### **3. Công tác quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

Chỉ đạo Công an xã tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn xã dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; ban hành Kế hoạch công tác PCCC&CNCH, bảo đảm TTATGT trên địa bàn xã năm 2023<sup>3</sup>;

Chỉ đạo triển khai, thực hiện Tổ Công tác 06/CP xã. Định kỳ hàng tháng, hàng quý tổ chức cuộc họp đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên toàn xã<sup>4</sup>. Kiểm tra, đôn đốc các thành viên trong Tổ Công tác Đề án 06 xã thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, đặc biệt là chỉ tiêu tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công. Phối hợp với Hội Người cao tuổi, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội chữ thập đỏ cập nhật 100% thông tin hội viên vào CSDLQGvDC.

Phối hợp với PC07 – Công an tỉnh tổ chức thành công diễn tập PCCC khu dân cư Đăk Ma tại thôn Tan Via.

### **4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

Xây dựng và ban hành kế hoạch số 01/KH-BCĐ138, ngày 10/01/2023 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Công văn số 06/BCĐ138, ngày 22/12/2022 về việc vận động Nhân dân tham gia thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể xã tổ chức **08** đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 05 thôn trên

<sup>2</sup> Tham mưu UBND xã ban hành: Quyết định số 444/QĐ-UBND, ngày 16/12/2022 về việc thành lập Tổ công tác tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các sự kiện lớn của đất nước trên địa bàn xã; Công văn số 215/UBND, ngày 26/12/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo Tết Nguyên đán năm 2023. Tham mưu BCĐ 138 xã ban hành Công văn số 06/BCĐ138, ngày 22/12/2022 về việc vận động Nhân dân tham gia thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 16/01/2023 về triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023; Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 10/02/2023 về thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung; Kế hoạch số 34a/KH-UBND, ngày 27/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn xã Sơn Dung; Kế hoạch số 01/KH-BATGT, ngày 20/3/2023 về tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường bộ trên địa bàn xã Sơn Dung năm 2023; Công văn số 45/UBND, ngày 16/3/2023 về việc tăng cường quán triệt cán bộ, đảng viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT; Công văn về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT trên địa bàn xã.

<sup>4</sup> Công văn số 36/TCTĐA06, ngày 10/3/2023 về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu Hội viên Hội cựu chiến binh xã; Công văn số 48/TCTĐA06, ngày 28/3/2023 về việc chấn chỉnh, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ thu thập thông tin hội viên; Công văn số 49/TCTĐA06, ngày 28/3/2023 về việc phối hợp khai tử, xóa đăng ký thường trú.

địa bàn xã. Duy trì, củng cố mô hình “Khu dân cư kiểu mẫu về xây dựng đời sống văn hóa văn minh trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại thôn Gò Lã; mô hình “04 không” tại thôn Đăk Trê; mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tại thôn Tan Via.

## 6. Công tác chính trị, hậu cần

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhằm nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị cho CBCS Công an xã; tổ chức triển khai cho Công an xã học tập, quán triệt đầy đủ các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, như: Nghị quyết Trung ương 4 về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Chỉ thị số 05-CT/TW về “đẩy mạnh và học tập làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vì nước quên thân, vì dân phục vụ”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-X11 về “tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa vì Nhân dân phục vụ”. Nghị định số 42/2021/NĐ-CP, ngày 31/3/2021 Quy định việc xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy... Qua đó, xây dựng lực lượng Công an xã ngày càng trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

## III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

**1. Ưu điểm:** Trong 06 tháng đầu năm 2023, chỉ đạo Công an xã đã làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã và triển khai thực hiện công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã.

**2. Tồn tại hạn chế:** Bên cạnh những mặt làm được vẫn còn tồn tại, hạn chế cần khắc phục:

- Công tác nắm, dự báo phân tích tình hình liên quan đến ANTT có lúc, có nơi còn bị động, chưa đi vào chiều sâu, dẫn đến công tác tham mưu và triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác công an chưa kịp thời, hiệu quả.

- Công tác phối hợp giữa Công an với Mặt trận và các ban, ngành, hội, đoàn thể xã trong công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT còn nhiều hạn chế. Công tác duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT chưa thực sự hiệu quả.

**3. Nguyên nhân:** Trong thời gian qua, Công an xã đã tập trung triển khai thực hiện nhiều nhiệm vụ trọng tâm của Chính phủ, Bộ Công an như Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn xã... do đó, một số công tác chưa thực sự được quan tâm đúng mức.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trong 06 tháng cuối năm 2023, UBND xã tiếp tục chỉ đạo Công an xã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, biện pháp công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn, trong đó trọng tâm là:

- Chủ động làm tốt công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu cho Lãnh đạo Công an huyện, Đảng ủy, UBND xã các chương trình, kế hoạch, biện pháp công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã, Tổ Công tác Đề án 06/CP xã triển khai thực hiện, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, hội, đoàn thể xã có liên quan thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP trên địa bàn xã.

- Làm tốt công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn từ xa, từ sớm các vấn đề nổi lên liên quan đến ANTT. Tăng cường gọi hỏi, răn đe, cảm hóa, giáo dục các đối tượng tiền án, tiền sự, nghi vấn vi phạm pháp luật, quản lý người thi hành án tại cộng đồng. Tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT trên địa bàn xã.

- Tăng cường nắm tình hình địa bàn, tình hình nội bộ Nhân dân, kịp thời phát hiện, tham mưu giải quyết các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, nhất là liên quan đến vấn đề đất đai, môi trường, chế độ chính sách, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành điểm nóng về ANTT.

- Phối hợp chặt chẽ với MTTQVN xã và các ban, ngành, hội, đoàn thể nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật. Duy trì và phát huy có hiệu quả “Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân”, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tranh thủ, phát huy vai trò của già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác bảo đảm ANTT tại địa phương; xây dựng “thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân” vững chắc ở cơ sở.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT, tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Sơn Dung về tình hình công tác bảo đảm ANTT 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã;
- Lưu: VP-TK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Trí**